
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
 

 cu privire la: validare mandat de consilier judeţean 
 
 
 
 

          Având în vedere: 
 

- expunerea de motive  nr. 5847/15.07.2009 la Proiectul de Hotărâre nr. 
5848/15.07.2009; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Olt nr. 95/23.07.2009 cu privire la 
încetarea mandatului de consilier judeţean a domnului Jenel COPILĂU; 

- adresa Partidului Naţional Liberal OLT nr. 428/14.07.2009, înregistrată la Consiliul 
Judeţean sub nr. 5824/15.07.2009; 

- raportul nr. 5850/15.07.2009 al Comisiei de validare cu privire la validarea 
mandatului de consilier judeţean al domnului Viorel DUMITRESCU; 

- raportul nr. 5849/15.07.2009 al Direcţiei Juridice şi Relaţii cu Publicul; 
- raportul nr. 6129/22.07.2009 al Comisiei pentru administraţie publică, juridică, 

apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor omului şi relaţii cu cetăţenii; 
- prevederile art. 96 alin. (9) din Legea pentru alegerea autorităţilor administraţiei 

publice locale nr. 67/2004,republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile  art. 892 alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- prevederile  art. 6 alin. (2) şi (3) din Legea privind Statutul Aleşilor Locali nr. 

393/2004,cu modificările şi completările ulterioare. 
   În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) din Legea administra ţiei publice 
locale  nr.  215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre: 

 

ART. 1. Se validează mandatul de consilier judeţean al domnului Viorel 
DUMITRESCU, supleant pe lista de candidaţi a Partidului Naţional Liberal OLT. 
   

ART. 2. Prezenta hotărâre se comunică domnului Viorel DUMITRESCU, P.N.L. 
Filiala Judeţeană Olt, Preşedintelui Comisiei de validare a Consiliul Jude ţean Olt, 
Preşedintelui Consiliului Jude ţean Olt  şi Institu ţiei Prefectului  - Judeţul Olt.  
 
 

                                   P R E � E D I N T E 
                                     Paul STĂNESCU 

 
                                                                                   CONTRASEMNEAZĂ 

                 SECRETAR AL JUDE ŢULUI 
                       Marin DOBRE  
.  

 
 
   
SLATINA, 23.07.2009 
Nr.  96 
N.A.C./2 ex                                                                                                                                                        


